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SEZNAM ZKRATEK

U21-věková kategorie fotbalistů do jednadvaceti let včetně

U17-věková kategorie fotbalistů do sedmnácti let včetně

U23-věková kategorie fotbalistů do třiadvaceti let včetně

ME-mistrovství Evropy

UEFA-Unie evropských fotbalových asociací

NDR-Východní Německo

SRN-Západní Německo

FNL-Fotbalová národní liga

OF-Obranná fáze

ÚF-Útočná fáze
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ÚVOD

V této bakalářské práci se budu zabývat kvalifikačními utkáními vybraných týmů do

jedenadvaceti let na EURO 2021, které se odehraje 24.-31.3. a 31.5.-6.6.2021 v Maďarsku

a Slovinsku.

Hlavním cílem této práce je určit úvodní rozestavení týmů České republiky a Německa

v jednotlivých utkáních a také najít situace obranných a útočných přechodových fází.

Pokusit se na základě pozorování identifikovat určitá modelová řešení, jakými týmy

postupují v obou fázích. Jedním z hlavních úkolů je mj. vyhodnocení a komparace úvodních

rozestavení týmů a také řešení situací v útočných a obraných přechodových fází.

Téma týkající se úvodního rozestavení hráčů a jeho přechodových fází je podle mého

názoru méně zkoumané téma. Zejména v kategoriích U21 a mladších není tomuto tématu

věnována velká pozornost. Já osobně hraji fotbal dlouhou řadu let a vím, jaká je v dnešní

době důležitost útočných i obranných přechodových fází. Toto téma může být velmi

zajímavé právě u reprezentačního výběru U21, kde se tým tvoří z hráčů z celé republiky a

mají relativně krátký čas na nacvičení řešení herních situací. Přesto se od nich očekává, že

se dokážou na tyto těžké zápasy připravit a podají v nich co nejlepší týmové výkony, aby se

na vysněné mistrovství Evropy dostali.

Původním záměrem této práce bylo zkoumání zápasů na úrovní nejvyšší české

dorostenecké ligy v kategorii U17. Toto téma jsem byl nucen změnit kvůli situaci ohledně

celosvětové pandemie. Řešením tak bylo sledování a porovnání týmů na evropské úrovni

reprezentačních celků v kategorii U21.

Dalším důvodem, proč je pro mě tento reprezentační ročník U21 důležitý je, že několik

hráčů z tohoto výběru je stejně starých jako já a pravidelně jsem proti nim hrál. Dnes mohu

sledovat, jak si budou počínat v kvalifikaci a jestli má tento ročník šanci na úspěch mezi

evropskými fotbalovými velmocemi.

K České reprezentaci ještě přidám zápasy reprezentace Německa. Německo je

dlouhodobě úspěšnější tým, a přestože se s Českou republikou neutkali přímo v kvalifikaci,

bude zajímavé srovnání v řešení přechodových fázích právě mezi Německem a Českou

republikou.

Tato práce, kde na základě pozorování identifikujeme určité způsoby řešení situací

jednotlivých týmů, by mohla být inspirativní pro řadu fotbalových trenérů, kteří se budou

tímto tématem zabývat.
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1 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je analýza vybraných reprezentačních výběrů v kategorii U21 a

následné porovnání úvodních rozestavení a způsobů řešení přechodů z obranné fáze do

útočné a naopak. Pokusím se identifikovat, zda jednotlivé týmy řeší určité typy situací podle

podobného vzorce nebo jestli při výběru volby řešení přechodových fází nelze nalézt pro

typické situace charakteristická modelová řešení.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

1. Výběr zkoumaného souboru a určení kritérií sledování

2. Sběr dat metodou nepřímého evidovaného pozorování

3. Identifikace modelových způsobů přechodových fází

4. Vyhodnocení a komparace výsledků

5. Interpretace výsledků a doporučení pro praxi
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2 TEORETICKÝ ROZBOR PROBLÉMU

2.1 HISTORIE ME V KATEGORII U21

Mistrovství Evropy ve fotbale hráčů do 21 let je pro tuto kategorii nejprestižnější a

největší turnaj národních fotbalových reprezentací, který je pořádán organizací UEFA (Unie

evropských fotbalových asociací). Mistrovství Evropy je pořádáno od roku 1978, ale již

v minulosti předcházeli tomuto turnaji dvě podobné události. V letech 1967-1970 byl

pořádán Chalange cup pro hráče do 23 let a poté se odehráli tři ročníky Mistrovství Evropy

do 23 let (1972-1976).

Challange cup

Tento turnaj byl hrán ve zvláštním formátu, který již v dnešní době zcela zmizel. Od

roku 1967 do roku 1970 bylo odehráno celkem 8 zápasů, z nichž odehrál nejvíce utkání

reprezentační výběr Bulharska. Bulharskému výběru byly postupně náhodně vylosovány

týmy Východního Německa, Finska, Československa, Nizozemska a Jugoslávie. Poslední

jmenovaný tým dokázal reprezentaci Bulharska porazit, a tak převzal držení titulu. Od října

roku 1968 do března roku 1970 odehrál výběr Jugoslávie celkem tři utkání, a to s výběry

Španělska, Švédska a Řecka. Od roku 1970 se využívá formát turnaje, jaký známe v dnešní

době.

Mistrovství Evropy do 23 let

Od roku 1972 bylo pořádáno Mistrovství Evropy kategorie U23, kdy formát turnaje již

byl více podobný dnešnímu. Prvního ročníku se kvalifikace zúčastnilo 23 reprezentačních

výběrů, které byly rozděleny do 8 skupin. Díky absenci velkého počtu týmů byly skupiny

nerovnoměrně rozděleny. Zatímco ve skupinách 2 a 8 byl počet čtyř týmů, ve skupinách 3,

4 a 5 se utkaly proti sobě jen dva týmy. V základních skupinách sehrál každý tým proti sobě

utkání doma-venku. Do závěrečného turnaje pak postupoval vždy první tým z každé

skupiny.

Výběru Československa se v tomto ročníku vedlo opravdu skvěle. Po postupu ze

skupiny si Československý výběr dokázal poradit jak ve čtvrtfinálovém utkání se Švédskem,

tak v semifinálovém utkání s Řeckem. Ve finále čekal Československo tým Sovětského

svazu. První utkání se hrálo na půdě Sovětského svazu a Československý výběr si odvezl

pěkný výsledek 2:2. V odvetném utkání se podařilo Československému týmu zvítězit 3:1 a

tak domácí tým získal titul mistra Evropy.
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O dva roky později, v roce 1974, se konal druhý ročník Mistrovství Evropy do 23 let.

V kvalifikační fázi se objevilo celkem 21 týmů, které byly opět rozděleny do 8 skupin. Kvůli

absencím několika týmů musely být před zahájením turnaje upraveny některé skupiny.

Konečná fáze se skládala z 5 skupin po třech týmech a 3 skupin po dvou. Ze skupin opět

postupoval jen první tým.

Z první skupiny postoupil do finálové osmičky s jednou prohrou tým Československa.

Ve čtvrtfinále bohužel narazil na silného soupeře ze Sovětského svazu, a i přes výhru

na domácím hřišti pro ně tento turnaj skončil. Finále tohoto ročníku vyhrál výběr Maďarska,

který na konečný součet výsledků porazil svého soupeře z Východního Německa.

V roce 1976 se konalo třetí a zároveň poslední Mistrovství Evropy do 23 let. Stejně jako

v prvním ročníku se kvalifikačních utkání zúčastnilo 23 reprezentačních výběrů. Týmy byly

rovnoměrně rozděleny do sedmi skupin po třech. Výjimkou byla skupina č. 6, kde se utkaly

pouze výběry Sovětského svazu a Turecka.

Československý výběr měl velice nepříjemný los, když se v kvalifikační skupině na

závěrečný turnaj utkal s výběry Anglie a Portugalska. Se dvěma body za shodné remízy 1:1

skončil Československý výběr na posledním místě tabulky.

Do finálové čtyřky se probojovaly výběry Maďarska, Jugoslávie, Nizozemska a

Sovětského svazu. Do boje o titul se dostaly výběry Maďarska a Sovětského svazu. Po

remíze v prvním zápase zvládli odvetu lépe hráči Sovětského svazu a v konečném těsném

součtu 3:2 mohli slavit titul mistra Evropy.

Mistrovství Evropy do 21 let

Od roku 1978 se změnila věková kategorie hráčů. Na turnaji mohou nově nastoupit

pouze hráči, kteří byli mladší 21 let před začátkem kvalifikace na závěrečný turnaj. Také

formát soutěže prošel v průběhu let drobnými úpravami. V letech 1978-1992 se hrálo


[…]


na obrázcích č. 30, 37, 53 a 55, kde jsou ukázkové situace řešení rychlého protiútoku.

Prostorové znázornění zahájení obranné a útočné fáze u týmu Německa (Obr. 99)

Obr. 99: Prostorové znázornění zahájení obranné a útočné fáze

Ve čtyřech kvalifikačních utkáních německého týmu bylo zaznamenáno 26 situací, při

kterých došlo ke ztrátě míče na útočné polovině. Podle grafického znázornění se nejvíce

z nich odehrálo v zóně B3 (6 záznamů). Na druhou stranu se můžeme všimnout vyrovnaného

rozpoložení ztrát v pásmech A a B. Tyto situace Němci nejčastěji řešili okamžitým

napadáním alespoň dvou hráčů, kteří se snažili míč co nejrychleji získat. Jak již bylo

zmíněno výše, nejvíce mi zaujala defenzivní činnost krajních obránců, která je nejlépe

znázorněna v kapitole 4.2 na obrázcích č. 68, 69, 78, 80 a 83.

Situace, které následovaly po zisku míče na obranné polovině, se ze čtyř utkání objevily

celkem jedenáctkrát. Již z obrázku výše (Obr. 99) je patrná obrovská převaha ztrát míče nad

zisky. Němci tyto situace nejčastěji řešili předfinální přihrávkou do křídelního prostoru. na

rozeběhnuté útočníky (Obr. 76, 87, 94, 95). Často byly jejich pokusy nepřesné nebo jej

soupeř ubránil.

Z obrázku č. 99 také vyplývá, že Němci přišli o většinu míčů na hranici druhého a třetího

pásma. Tento poznatek je zapříčiněn způsobem hry. Zejména defenzivní hráči Němců se
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pokoušejí o průnikové přihrávky do mnohdy přehuštěného prostoru ve středu hřiště a velké

procento těchto pokusů bylo nepřesných. Na rozdíl od hráčů Česka, kteří hráli více

bezpečněji a raději volili jednodušší řešení. K tomuto poznatku poukazují i statistiky ztrát

míče, kdy český tým ztratil v pěti utkáních devatenáctkrát míč a tým Německa přišel ve

čtyřech utkáních o 26 míčů.

Také v útočné přechodové fázi měly tyto týmy odlišné způsoby řešení. Zatímco u

českého týmu je v mnoha případech po zisku míče patrná hra do útočících hráčů, kteří se

nabízejí v zádovém postavení k soupeřově brance, útočící hráči německého týmu volí

náběhy do volných prostor, kam chtějí dostat přihrávku od svého spoluhráče. Hráči obou

týmů následně doplňují své spoluhráče v útočné přechodové fázi.
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6 ZÁVĚR

Z analýzy a komparace české a německé fotbalové reprezentace v kategorii U21 vyplynuly

tyto poznatky. Český tým zvolil pro všechna kvalifikační utkání stejné úvodní rozestavení

hráčů 4-2-3-1.Charakteristickým znakem českého týmu při obranné fázi je okamžité

napadání dvojice nejbližších hráčů na hráče s míčem. Tento typický model je zaznamenán

celkem šestkrát. Situace po zisku míče řešili čeští hráči nejčastěji průnikovou přihrávkou na

útočícího hráče v zádovém postavení k soupeřově brance, následné vedení útoku pak

záleželo na postavení soupeře a také nabídce svých spoluhráčů.

Německý tým vyměnil ve čtyřech utkáních třikrát úvodní rozestavení. V prvním utkání

nastoupil v rozestavení 4-4-2, poté ve dvou utkáních zvolil rozestavení 4-2-3-1 a

v posledním utkání bylo úvodní rozestavení Němců 4-2-1-3. V obranné přechodové fázi

bylo typickým znakem německého týmu okamžité napadání nejméně dvou nejbližších hráčů

na hráče s míčem, v některých případech se do presinkové situace zapojila hned čtveřice

nejblíže postavených hráčů. V útočné přechodové fázi pak Němci nejčastěji vedli útok přes

útočící hráče, kteří si sbíhali pro přihrávku do křídelních prostor. Tento charakteristický

prvek je zaznamenán celkem pětkrát.

6.1 DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Řešení obranných přechodových fází okamžitým napadáním nejbližších hráčů na hráče

soupeře pro mě nebylo velkým překvapením. Tento způsob zahájení obranné fáze se stal

trendem dnešní doby. Je to také velice efektivní způsob, jak nejrychleji získat míč do svého

držení nebo alespoň zamezit soupeři v zahájení rychlé útočné fáze.

V útočné fázi bych se více přikláněl k řešení situací německého týmu, kdy se po zisku míče

pokoušeli co nejrychleji založit rychlý protiútok přihrávkou na útočící hráče. I přes to, že ze

situací nedokázali vytěžit větší gólové příležitosti, zdál se být tento způsob efektivnější a

jednodušší na realizaci.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá úvodním rozestavením hráčů a jeho přechodovými fázemi

u reprezentačních výběrů Česka a Německa v kategorii U21. Nepřímým evidovaným

pozorováním kvalifikačních utkání ME v kategorii U21 byly zachyceny záznamy úvodních

rozestavení hráčů a také obranných a útočných přechodových fází. U těchto situací byly

nalezeny opakující se vzorce řešení jednotlivých fází, které byly následně vyhodnoceny.

Úvodní rozestavení hráčů a přechodové fáze byly na závěr mezi sebou komparovány a byla

navržena doporučení pro praxi.

This bachelor thesis deals with these initial formations of player and its transition phases of

Czech and German U21 national teams. Records of initial formations and also defensive and

ofensive transition phases was captured by a method of indirect observation. In these

situations were found some repetitive elements of each phases, which they were then

evaluated. In the end, these initial formations of player and transition phases were compared

to each other and then recommendations for practise were proposed.
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