OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Martin Suchý
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: ANALÝZA A KOMPARACE ÚVODNÍHO ROZESTAVENÍ HRÁČŮ A JEHO PŘECHODOVÝCH FÁZÍ U FOTBALOVÝCH TÝMŮ

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Luboš Charvát

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

V teoretických východiscích autor podává poměrně rozsáhlé informace o vývoji ME hráčů do 21 let, bohužel v celé části je uveden jako zdroj pouze wikipedie.cz. Zde se měl dle mého názoru soustředit pouze na inkriminovanou věkovou kategorii a použít další relevantní zdroje. Rovněž např. představení týmů Česka a Německa postrádá jakékoliv zdroje těchto informací. Je zarážející, že útočná řada nemá v taktických pokynech zakončení na branku jako záložní řada (tab. 5).

Jednotlivé přechodové fáze jsou znázorněny pouze v postavní jednoho týmu, není tedy patrné, proč hráči zvolili tlak na míč nebo návrat do obranného postavení. Orientaci ve schématech rovněž kazí znázornění ve dvou pohledech 1. a 2. poločasu. Autor hovoří dále o rychlém protiútoku, není ale patrné, zda byl tento útok zakončen střelbou nebo ne. Z formálního hlediska se v práci vyskytuje několik překlepů a chyb, některé věty jsou kostrbatě konstruované (např. str. 20, 31).

Cíl práce se, i přes uvedené výtky, podařilo autorovi splnit.